PATROL. CXXI.

A vero murmur rugit in eis, et intra mortalem pellem fremit conclusa salsugo. Unde subdit, *congregans*, etc., quasi dicat: Virtus apostolorum firmata est Spiritu Dei, et ea firmata, postea etiam Dominus est congregans aquas, etc.; quia si postea amaritudo est tecta in pelle, mortalis pestis contegit amaram cogitationem. Modo enim pelli suæ malitimes, tenent intus mala, quæ non audent emitte, de quibus profert Dominus: Unde vos emendet qui secreta omnium novit corda. Unde subdit: *ponens abyssos*, id est valde malos, in *thesauris suis*, quia tribuit eis ad tempus potestatem qua ea faciunt et dicant quibus boni erudiuntur. Et quia adhuc est aqua in utre licet inclusa, ergo *timeat Dominum omnis terra*, non sit secura et torpens lætitia; et si gaudet de misericordia, qua plena est terra, timeat ne sit superba lætitia. Ideo, quia aqua est in utre, et in thesauris abyssis. Vel ita, congregans, quasi dicat: firmavit cælos, id est apostolos, et per cælos firmatos est *congregans aquas maris sicut in utre*, [Cassiod., Alcuin.] id est congregat et consolidat fluctuantes populos in unitate fidei, spei, et charitatis; id est in Ecclesia, in qua est caro mortua. Et etiam *abyssos*, id est profundos tenebris vitiorum, est *ponens in thesauris*, [Alcuin.] id est ponit inter eos qui sunt thesaurus, de quibus alios ditat sapientia. Talis fuit Paulus, qui de abyso factus est thesaurus, id est de persecutore apostolus, de crystallo bucella. Et ideo, timeat Dominum, etc., id est Ecclesia de mari, id est de fluctuanti populo, facta. Vel, thesauris, sapientiæ et scientiæ suæ, [Cassiod.] id est Scripturis ejus, sapientiam ejus continentibus, ponens abyssos, id est profundas altitudines, ut probet quis pietatis studio scripturas **69** inquireat. [Hier., Alcuin.] Vel ita, congregans, quasi dicat, cæli, id est apostoli, firmati sunt verbo Dei, et non modo est ipse potens super hos quos diligit et firmat; sed est etiam *congregans aquas maris sicut in utre*, id est manifestos Ecclesiæ persecutores habet sicut in utre, quia nil nisi permissi faciunt, et ponit sibi eos in thesauris, ut ex eis donet milites suos, dum sinit eos flagellare filios quos recipit. Ergo non eos, sed Dominum timeat omnis terra.

Et differt hæc sententia a secunda, quia ibi per aquas maris agit de Christianis malis et hæreticis, hic vero de manifestis persecutoribus, ut sunt Judæi et gentes. Vel ita: Ipse est, *congregans aquas maris sicut in utre*, id est congregat populos sæculi, in confessione mortificati peccati, ne libere defluant. Et est *ponens in thesauris abyssos*, quia eis occulta sua servat ad divitias, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit (I Cor. ii). Ergo *timeat Dominum*, non aliud *omnis terra*. Id est omnis homo. Dico timeat. imo, *commoveatur*, quasi manu misericordiæ Dei. [Alcuin.] Et dicitur hoc a simili dormientis, qui commovetur ut evigilet, ita et gratia Dei movet ut vigilant, timori admiscendo amorem: quasi dicat: [Gl. int.] *Omnes profecto, inhabitantes orbem, scilicet*

cel universam Ecclesiam, id est omnes in perfectione cæterorum fidelium stantes. *Commoveantur dico*, non ab alio, sed ab eo tantum. [Cassiod.] Hoc ideo dicit, quia et a diabolo aliquid commovetur; sed quod a Deo, utiliter commovetur: quod a diabolo, inutiliter. [Aug.] Ab eo ergo commoveantur, non terroribus hominum, vel cujusquam creaturæ, scilicet leonis, serpentis, diaboli et hujusmodi: si hæc sæviunt, Deum time, non ista, quia sub eo sunt omnia. Quid autem de omnibus his timendum est? nihil.

VERS. 9. — « Quoniam ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt. »

Quoniam ipse dixit et facta sunt, [Aug.] quasi dicat: Ideo nihil possunt, nisi quod permittit: cupiditatem nocendi per te habes; potestatem autem nocendi si ille non dat, non habes, quia non est potestas nisi a Deo (*Rom. in*), sed est mala cupiditas quæ non est a Deo: sed illa nihil nocet si ille non permittit a quo est omnis potestas. Ideo Deus homo stans ante hominem, ait: *Ncn haberes in me potestatem, nisi datum tibi esset desuper* (*Joan. xix*). Homo enim non habet tantam potestatem, nisi cum acceperit desuper. Nec etiam ipse diabolus, vel unam oviculum potuit tollere sancto viro Job, nisi prius diceret: *Mitte manum tuam*, (*Job 1*), hoc est, da potestatem. Ideo eruditus ipse Job non ait: *Dominus dedit*, et diabolus abstulit: sed, *Dominus dedit, et Dominus abstulit* (*ibid.*). Ab eo ergo commoveantur omnes. Ideo ab eo, quia non ea quæ timeant alius fecit, sed ipse solus creavit. Quoniam ipse dixit, [Gl. int.] id est voluit, et facta sunt, id est formata de informi materia; ipse mandavit [Alcuin.], id est verbo suo præcepit, et creata sunt informia de nihilo. Et notat in his verbis creationem rerum et formationem. Vel notat creationem et formationem simul et recreationem. Creationem et formationem, primo, cum ait: ipse dixit et facta sunt, id est creata et formata. Deinde recreationem cum ait: ipse mandavit, legem [Cassiod.] scilicet per prophetas. Et creata sunt, id est creati sunt fideles per eam in bonis operibus.

VERS. 10. — « Dominus dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationes populorum: et reprobatur consilia principum. »

Dominus dissipat [Cassiod., Alcuin.], quasi dicat: Non tantum malos, quando vult nocere permittit, sed malos quando vult nocere, cessare facit. Et hoc est quod ait: Dominus dissipat, ne habeant effectum consilia contra se facta, et contra suos. Consilia dico, *gentium*, [Aug.] id est Judæorum, qui non ejus, sed suum quærunt regnum. Et non solum dissipat, sed etiam *reprobat cogitationes populorum*, id est Judæorum qui cogitant de terrenis. Etsi enim multa machinarentur Judæi ut tollerent nomen Christianum de terra, tamen crevit Ecclesia. Vel distingue inter gentes et populos, ut per gentes intelligas gentilem populum, per populos, Judaicum. Et est, dissipat consilia gentium, id est gentilis po-

puli, [Cassiod.] dum idololatriam destruxit. *Reprobat autem cogitationes populorum*, [Aug.] id est Judæorum, quorum etsi sit completa voluntas occidendo Christum, tamen in resurrectione est reprobata; et *reprobat consilia etiam principum*, id est tyrannorum ejus sæculi, vel dæmonum qui talibus populis quærunt dominari.

VERS. 11. — « Consilium autem Domini in æternum manet; cogitationes cordis ejus in generatione et in generationem. »

Consilium autem Domini, [Aug.] quasi dicat: Illorum consilia reprobatur; sed consilium Domini, quo beatum non facit nisi subditum sibi, *manet in æternum*, [Cassiod.] quia nullo dissolvitur tempore. Et *cogitationes cordis ejus*, [Aug.] id est cogitationes sapientiæ ejus, sunt *in generatione et generationem*, id est non sunt mutabiles, sed æternæ. Vel, consilium Domini manet in æternum. [Cassiod.] Incarnationis arcanum, in quo consultit homini, manet in æternum, ad æternam salutem obtinendam nobis valet. Et cogitationes cordis ejus sunt in generatione et generationem, [Aug.] id est prædestinatio ejus immutabilis est, in qua omnia reposita sunt: quæ et sic permanent ut prævisa sunt.

VERS. 12. — « Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus; populus quem elegit in hæreditatem sibi. »

Beata gens. [Cassiod.] Secunda pars, in qua dicit beatum illum qui ad cultum Dei pervenit, quod fit temporibus Christianis, in quibus gentes conversæ sunt. Ili sunt justi et recti, quos decet laudatio. Quasi dicat: Consilium Domini in æternum manet, hoc est consilium Dei, quod *beata est gens*, etc., id est quod solum illud beatificat, qui ei obedit. Vel ita continua: et quia consilium Domini est in æternum, ergo hæc sola gens de omnibus gentibus est beata, *cujus Dominus est Deus ejus*, [Aug.] id est: quæ sibi dominum non elegit, nisi Deum suum, de quo vivit, quem colit. Et ita Deus est ejus possessio et hæreditas, neque, hoc est a se, sed a Deo est electa, ut ipsa sit Dei hæreditas, et inde beata. Unde subdit: et beatus est *populus quem elegit Dominus in hæreditatem sibi*, quam colit, ut possidendo eam, non sinat esse incultam et miseram. Ecce egens possidet Deum, et eadem possidetur ab eo; et ita Deus est possessor, et possessio: possessio, quia ex eo vivimus tanquam de panc nostro: possessor, quia excolit nos, ut terram suam, et prava exstirpat, et in utroque non Deus, sed homo proficit. Beata est enim gens, de Deo possessione; beatus est populus de Deo possessore; quia non est homo beatus nisi per illud, quod eo melius est, quo se ipse homo melior sit. Si ergo melior te vis esse, quære quod te melius est, et inde efficieris melior te, et beatus. Illud autem non quæras extra te, quia in teipso est quod quæris si beatus esse cupis. Non illud quæras in corpore tuo, sed in ipso animo tuo quære quid sit melius, quia beatitudo omnis in animo tuo est, quia animus naturaliter est capax beatitudinis, valens ea frui, et per illuminationem gratiæ, quæ sit vera

beatitudo intelligit, eamque meretur: per cuius illuminationem meretur etiam corpus ei subjectum incorruptionem, ut fiat inferioris reparatio, id est corporis per meliorem, id est per animum. Fit enim corpus melius et gloriosum per animum, qui est melior corpore, et nunquam est homo beatus, per id quod est eo inferius. Ergo per nihil terrenum, nec etiam per æquale, ut per angelos quibus æquabitur humana natura, cum fuerit incorruptibilis facta, sed per id quo melius est animo, quod supra ipsum est. Hic est Deus qui eum fecit, et ipse est beatitudo. Ipsum visurus, ipsum habiturus es, erige ergo te ad illum, quem, cum volueris, habebis, quia ad te venit reformator animi tui, qui ante erat ejus formator. Nec fit animus per corpus melior, sed per justum animum fiet corpus immortale. Justus vero est animus ex Deo, cuius imago est in eo per quam similis est angelis. Deus ergo hominis summum bonum est.

Vers. 13. — « De cælo respexit Dominus; vidit omnes filios hominum. »

[Aug.] De cælo ostendit quomodo elegit Deus populum in hæreditatem, ita, scilicet, de cælo, id est de Christo homine, Dominus respexit in adventu Filii, [Cassiod.] et vidit misericorditer non peccata a quibus avertit faciem, [Aug.] sed omnes filios hominum, id est omnes qui in novam vitam volunt renasci, pertinentes ad filium hominis. Et

Vers. 14. — « De præparato habitaculo suo, respexit super omnes qui habitant terram. »

De præparato habitaculo suo. [Aug.] Id est de habitaculo susceptionis humanæ, quod sibi Deus præparavit, [Alcuin.] quia non nisi præparante Patre factum est. Vel præparato, [Cassiod.] id est præviso ad salutem mundi; respexit Deus, [Aug.] id est misericorditer vidit, super omnes, ut præsit illis ad regendum eos qui habitant terram, id est per omnes terras. Vel, qui habitant terram, id est carnem excolendo eam respexit. Et vere, quia ipse est

Vers. 15. — « Qui finxit sigillatim corda eorum; qui intelligit omnia opera eorum. »

Qui finxit, [Aug.] id est, manu gratiæ formavit. Et sigillatim corda eorum, singulis singula quædam dona dans, quia corda singulorum propria dona tribuit. [Gl. iut.] Unde tamen unitas corporis, id est Ecclesiæ fiat et ipse est qui intelligit omnia opera eorum, id est, scit quomodo unusquisque utatur eis donis. Vel per cælum et habitaculum possunt intelligi sancti angeli. Et hoc est, de cælo, [Aug., Alcuin.] id est, de anima justa et mente angelica, respexit Dominus misericorditer. Et vidit omnes filios hominum. Hoc non mutatur. De præparato habitaculo. Habitaculum Dei sunt angeli, et omnes quos mittit ad prædicandum, et præcipue apostoli doctrina et gratia sancti Spiritus præparati ad vocationem aliorum qua miseratus est omnium. Et hoc est, de præparato habitaculo suo, de angelis et omnibus quos mittit; respexit super omnes qui habitant terram, id est miseratus est omnium terram carnis excolen-

tium, quos per eos vocavit ad vitam, et non solum per eos vocavit, sed etiam ipse est qui finxit sigillatim, id est singula corda eorum, [Cassiod.] id est, qui inspiravit eis omnem bonam voluntatem eorum: et ipse est qui intelligit, [Aug.] id est secretius et interius videt omnia opera eorum, quo sine fiant, quia apud illum intellectus sunt opera eorum, id est ita noscit intentiones eorum operum, sicut opera ipsa. Vel ad litteram, finxit corda, [Hier.] id est creavit animas, sigillatim, id est singulas per se ex nihilo, non ex Adam, ut quidam dicunt, putantes animam esse ex anima. Et ipse est qui intelligit omnia opera ejus, id est insimul omnes animas agnoscit, et earum actus.

Vers. 16. — « Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ. »

Non salvatur. [Alcuin.] Dixit spiritualia esse a Deo, hic subdit quod etiam corporalia a Deo sunt, scilicet corporalis salus, et alia quæ continentur in his tribus, scilicet in potentia, in fortitudine corporis, et in divitiis. Quæ tria notat per tria verba quæ ponit, scilicet rex, gigas, equus. Quasi dicat: Non modo Deus spiritualia dat, sed etiam exteriorem salutem. Nemo enim habet nisi ab eo, quia potens ut rex. Non salvatur, corporali salute, per multam virtutem, id est potentiam suam, gigas, id est superbus aliquis, extollens se contra Deum, et fortis viribus corporis ut gigas, non salvabitur in multitudine virtutis suæ, nec etiam dives salvabitur in divitiis suis, quod in equo notatur. Unde subdit:

Vers. 17. — « Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur. »

Fallax equus. [Aug.] Equus est animal in cuius velocitate et virtute confiditur, per quem figurate quælibet amplitudo sæculi accipitur, unde superbitur: sed quanto in ea altius erigeris, tanto gravius cadis. [Cassiod.] Ideoque congrue equus humana felicitas dicitur, quæ homines vehit, et dum nimis prope-rat cadit, ut equus, et sessorem perdit. Lege litteram, et ab inferiori assume autem [f. altiore], quasi dicat: Non modo in potentia vel viribus non est salus, sed etiam equus fallax ad salutem, id est superba potentia mundanæ felicitatis fallit et mentitur homini de salute exteriori. Nam sessor ejus non salvatur in mult. virt. suæ, [Hier.] id est insessor ejus non salvatur per eam. Et equus est corpus hominis, quod quantumcunque sit speciosum et formatum bene, tamen fallax 70 est ad salutem, spiritualem, vel corporalem. Vel ita: Non salvatur, agit hic de spiritualibus. Sicut enim supra dixit, quomodo fiant justis a Deo per gratiam, ita et hic dicit quod plus quam facti sunt, ab eodem adjuvantur, et in bono conservantur. Quasi sic dicat: Fiunt justis, sed nec facti, sua virtute salvantur, quia, non salvatur rex, etc. Vel ita continua, quandoquidem bona voluntas, et omnia bona sunt a Deo, [Aug.] Ergo quicumque, rex scilicet, qui carnem suam regit, mortificans vitia, concupiscentias ejus, non salvatur per multam

virtutem suam, id est si virtute sua præsumit, impetans sibi et non Deo, quia non consequetur præmium ex sua virtute. Et gigas, scilicet quisquis militat contra diabolum, vel concupiscentiam suam, non salvabitur in multitudine virtutis suæ, id est si fortitudini suæ tribuit, et non Deo: fallax, quasi dicat: non salvabitur in virtute sua, sed potius si ascendit in equum, id est in superbam opinionem, quasi sua virtute salvetur, fallitur; quia equus, id est superba opinio, est fallax ad salutem; fallitur enim quisquis qui per se vel per hominem putat salvari, quia non salvabitur: etiam si sit non dico in parte, sed, in abundantia virtutis suæ, ita ut eam sibi tribuat. Unde ergo salvi?

VERS. 18. — « Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus. »

Ecce oculi Domini. Vel ita junge: in sua virtute nullus salvatur, [Cassiod.] sed ecce unde est salus: *Oculi Domini*, id est dilectio Dei, scilicet respectus deitatis, quæ protegit, sunt *super metuentes eum*, non super de se præsumentes, et in *eis qui sperant*, non in virtutibus suis, vel meritis, sed in *misericordia ejus*. Nota quod timere Deum et sperare semper conjuncta sunt. Ad hoc autem sunt oculi Domini super timentes et sperantes,

VERS. 19. — « Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame. »

Ut tandem eruat a morte animas eorum, dans eis vitam æternam, et hic interim alat eos verbo et æterna veritate, qui sunt in fame justitiæ, id est, esuriunt et sitiunt justitiam. [Cassiod.] Hæc sunt duo vota fidelis, quæ hic notantur, scilicet, ut in judicio eripiatur a morte æterna: et hic spiritualibus alatur, ubi est indigentia honorum. Vel de præsentis totum accipitur, ut eruat a morte, hic, animas eorum, et non corpora; et alat eos in fame. Hæc non mutantur.

PARS II. VERS. 20. — « Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor et protector noster est. »

Anima nostra. [Alcin.] Tertia pars, ubi ostendit quid de prædictis sentiat. Et est hic quasi conclusio prædictorum. [Aug.] Quasi dicat: Modo alit nos in fame, ut autem post perfecte saginatur, *anima nostra* escis incorruptibilibus, *sustinet Dominum*. Vel ita continua, eruat a morte, hoc exspectans anima nostra sustinet Dominum: vel ita dico, eruat animam; nam ideo anima nostra interim sustinet Dominum, id est patiens est. Et potest sustinere quoniam ipse est adjutor noster, dum conamur ad Deum, et protector, dum hosti resistimus.

VERS. 21. — « Quia in eo lætabitur cor nostrum; et in nomine sancto ejus speravimus. »

Quia in eo, etc. [Gl. int.] Quasi dicat ideo sustinendum quia cor nostrum lætabitur tunc plene in eo, [Aug.] non in nobis, ubi est inopia; et speravimus nunc nos venturos ad Deum in futuro, non meritis nostris, sed in nomine sancto ejus, id est

A quia nobis absentibus per fidem misit nomen suum, id est Filium. Deinde subdit orationem:

VERS. 22. — « Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te. »

Fiat misericordia tua. Quasi dicat: Et sicut speravimus fiat misericordia tua, Domine, super nos, id est, per misericordiam tuam impleatur in nobis, scilicet ut in futuro lætemur in te. Quo merito? Ecce quemadmodum speravimus in te, spes enim non confundit. Vel ita: [Cassiod.] quia in eo, quia dixerat nos sustinere, ne quis mussitet de patientia, subjicit manus, scilicet quod lætatur hic in Domino; quasi dicat ideo sustinendum, quia cor nostrum, dum sustinemus, lætabitur in eo, [Aug.] non in nobis, ubi magna inopia est sine illo; et speravimus in nomine sancto ejus, [Cassiod.] scilicet in nomine Christi, quem patienter Propheta lætus venturum sustinuit. Per hoc autem quod speravimus notat continuum tempus spei, qua antiqui justii adventum Christi desideraverunt, donec venit: quia non est fas desinere a spe, donec impleatur. Sequitur: Fiat, quasi dicat: sicut speravimus, ita fiat misericordia tua, Domine super nos. Christi incarnationem impleri desiderat Propheta, ut perfectus possit esse. Quo merito? Quemadmodum, quasi ita fiat, et per hoc fiat, quia speravimus non in alio, sed in te. Hoc ideo dicit, ut omnis superstitio et pravitas excludatur.

COLLATIO IN PSALMUM XXXIII: « EXULTATE, JUSTI.

VERS. 7. — *Congregans sicut in utre aquas maris.* Qui legunt $\tau\alpha$ NED, vertunt sicut *acervum vel cumulum*. Qui vero $\tau\eta\kappa$ NOD, transferunt *utrem*, quomodo Hieronymus et LXX assonat Nebiensis, nec magni interest ad sensum, quemadmodum ix versu Hebræi dicunt *ipse præcepit et stetit*, ubi dicimus, *ipse mandavit et creata sunt*, eodem enim conspirat intelligentia, diverso loquendi modo. Quo innuitur citra Dei potentiam nil posse consistere, mox enim Deo manum subtrahente suam, omnia in nihilum redigenda forent.

VERS. 15. *Qui finxit sigillatim corda eorum,* $\tau\eta$ JAHAD Hebraicantes vertunt pariter aut simul, quod dicimus *sigillatim*. Sed quia particula Hebraica est ambigua, ad singularitatem et ad paritatem, seu (si sic loqui permittitur) ad similitudinem congruentius traduxerunt LXX interpretes, ne viderentur accedere ad duos errores. Priorem, qui postea tribuitur Origeni et Priscilianistis, affirmantibus animas fuisse ante corporis infusionem: alterum, cujus auctorem fuisse Tertullianum scribit Augustinus in lib. De hæres. ad quod vult Deum capite 86: « Is error erat, ex anima patris, velut corpus ex corpore, generari animam filii. Ubi autem audis LXX dicere sigillatim vel singulatim finxit corda, nil fulcimentum ex hoc loco relinquunt hujusmodi amentitiæ. » Nebiensis stat a nobis.

VERS. 17. — *In abundantia virtutis suæ non salvetur.* Hebræi habent active, *non salvabit* Et Mansterus addit de suo, *quemquam*. Faber irridet nostram lectionem, quasi ea innuat equum beatitudinis incapacem, non salvari, quod dictum esset Propheta indignum, cum nullus vel obtusissimus philosophorum unquam id ignoraverit. Monet igitur ad evitandum hoc incommodum, ut psallamus deinceps, *in abundantia virtutis suæ non salvabit*. Eandem farinam conspersit Cæcus Burgensis. O lapidum caput, non intelligit equum accipi metapho-

rice, juxta sententiam Augustini, pro qualibet hujus sæculi amplitudine atque superba dignitate! Quæ certe quanto celsior, eo periculosior est. Quantum vero ad rationem Hebræismi, sunt omnino eadem litteræ, in activa et passiva significatione יָמַלְט יָמַלְט. Et potes legere JEMALLET aut JEMULLAT, prius active, posterius passive

PSALMUS XXXIII.

PSALMI TITULUS: (PSALMUS DAVID CUM MUTAVIT VULTUM SUUM CORAM ABIMELECH, ET DIMISIT EUM, ET ABIIT.)

Benedicam Dominum. Titulus. Psalmus David cum mutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. [Aug.] Titulus iste attentos facit, et pulsantes desiderat. Et est tractus de historia libri Regum, ubi scriptum est quod cum fugeret David Saulem persecutorem suum, contulit se ad Achis regem Geth, id est cujusdam gentis vicinæ regno Judæorum, ibique latitabat ut persecutorem Saul evitaret. Suggestum est autem illi regni quod illum apud se haberet, qui magnam receperat gloriam in populo Judæorum. Et dictum est illi: *Iste est David cui chorum fecerunt mulieres Israelitæ, dicentes: Saul percussit mille, et David decem millia* (I Reg. xxi). Quibus auditis David sensit invidiam, et timuit regem. Cum enim propter hanc gloriam invidere cœperit illi Saul, valde metuendum erat David ne et ille rex ad quem confugerat vellet opprimere eum quem posset de vicino hostem habere, si salvum servaret. [Hier.] Ad quem etiam Saul nuntios miserat, quibus Achis traderet David, ut ad se ducerent eum, quem volebat occidere; sed misericordia Dei providente, et viam evadendi monstrante, per figurationem furoris evasit [Aug.] Mutavit enim vultum suum coram Achis, et affectabat et tympanizabat ad ostia civitatis, etiam ferebatur manibus suis, et procidebat ad ostia portæ, et salivæ decurrebant super barbam ejus. Quem cum vidisset rex Achis, ait servis: Ut quid mihi istum abreptitium adduxistis? Nunquid intraturus est domum meam? Et sic illum dimisit, projiciens illum, et abiit inde David incolumis (I Reg. xxi). Ad hanc historiam videtur pertinere titulus: nec discordat, nisi quod qui hic dicitur Abimelech, idem proprie Achis vocabatur, sicut in historia legitur. [Alcuin.] Sed Esdras propter sacramentum nomen mutavit, nec putetur sola historia narrari. *Omnis enim in figura contingebat illis.* (I Cor. x.) [Aug.] Sciendam ergo quod David Christum, et vultus mutatione mutationem veteris sacrificii in novum significat. [Alcuin.] Vetus autem sacrificium dicitur vultus, quia indicabat voluntatem Dei, in signo. Abimelech interpretatur *patris mei regnum* (Luc. 1), et significat Judæos, qui erant regnum patris sui, scilicet David, qui fuit pater Christi, secundum carnem, juxta illud: *Et dabit illi Deus sedem David patris sui.* [Aug.] Ecclesia est regnum non David patris sui, sed Dei Patris. Achis vero interpretatur *quomodo est*, per quod significantur tardi illi discipuli, quibus cum diceret Dominus: *Nisi manducaveritis*

carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi); æstimaverunt illi quod particulatim carnem daret ad manducandum, dicentes: *Quomodo hic potest nobis carnem suam dare ad manducandum? Durus est hic sermo* (ibid.). In hac quoque mutatione vultus affectabat Christus, id est affectu compassionis plenus erat, quia compassus est nobis usque ad mortem, et tympanizabat, quia extensus in cruce sicut corium in ligno. Et hoc ad ostia civitatis, id est ad corda Deo clausa, ut ea per crucem aperiret, ferebatur manibus suis, quod non ad litteram potest accipi; sed tunc manibus ferebatur, cum corpus et sanguinem suum in Cœna apostolis porrexerat, in quo humilitatem hominibus commendavit. Salivæ decurrebant in barbam, id est verba infantilia, et infirma dicentis: *Hoc est corpus meum* (Matth. xxvi), tegebant virtutem ejus, quæ per barbam intelligitur. Et per hæc omnia procidebat ad ostia portæ, id est humiliabat se ad initium fidei nostræ; ostium enim portæ initium est fidei, unde incipit Ecclesia, et pervenit ad speciem.

Et est sensus tituli: [Gl. int.] Psalmus iste attribuitur David, id est Christo, quia loquitur et in eo Christianus. Verba enim hujus psalmi, et membris et capiti conveniunt. Psalmus dico agens de hoc quod fecit, *cum mutavit vultum suum*, [Aug.] id est, vetus sacrificium in novum, quam mutationem in Cœna ostendit, dum in Cœna corpus suum et sanguinem discipulis docens humilitatem commendavit. Mutavit dico *coram Abimelech*, id est coram Judæis; *et dimisit eum*, David, Abimelech, id est Christus dimisit Judæos, *et abiit* ad gentes, ita etiam coram Achis mutavit, id est coram ignaris discipulis. Et Achis, vel Abimelech, dimisit eum, David. Et abiit, id est illi ignari discipuli dimiserunt Christum, pro mutato sacrificio, et abierunt retro. Vel Christus abiit ab illorum cordibus; ad litteram, et patet de David. Quod mutavit vultum suum coram Abimelech, et Abimelech dimisit eum, et David abiit incolumis. Et est iste psalmus secundus eorum qui per imperfectum scribuntur alphabetum. Intentio. [Cassiod.] Monet ad novum sacrificium accedere **71** mente, non pede. [Cassiod.] Modus. Quatuor sunt partitiones: Prius Propheta summatim laudem præmittit, monens mansuetos ad idem. Secundo, ad communionem novi sacrificii fideles hortatur, ibi, *accedite*. Tertio, incipientes monet a quibus abstineant, ibi, *venite*. Quarto, agit de retributionibus bonorum et malorum, ibi, *oculi Domini*. A laude itaque incipiens, ait Christus, et in eo Christianus.

VERS. 1. — « Benedicam Dominum in omni tempore : semper laus ejus in ore meo. »

Benedicam, [Hier.] id est laudabo, *Dominum* [Aug.] corde, ore, opere; et hoc non tantum in prosperis, [Gl. int.] sed in omni tempore, prosperitatis et adversitatis, quod non tempore prioris vultus, id est veteris sacrificii fiebat, quando carnales pro carnalibus serviebant.

Nota quod hunc versiculum cantat Ecclesia in sexta, qua hora passus est Christus, et levatus in cruce; et sol fervet, quia Christi passio ex fervore charitatis prodiens, nobis causa est et materia laudandi Dominum dilectione intentissima, [Cassiod.] et laus ejus erit in ore meo ut alios instruam. [Aug.] Et hoc semper, quia omnia quæ cogitat vel dicit, sine culpa sunt; et ita laus Dei semper in eo est. Sed quia hoc nequit nisi humilia humilitatem commendans, subdit: et

VERS. 2. — « In Domino laudabitur anima mea; et audiant mansueti, et latentur. »

Anima mea laudabitur, [Cassiod.] hic non in me, vel in exterioribus, [Aug.] sed in Domino: sua enim laus est prædicatio Domini sui, ut bonus famulus de bona fama domini gloriatur. [Gl. int.] Qui in Domino non vult laudari, non est mansuetus, sed superbus. Vel de futuro potest accipi, quasi dicat: benedicam, unde in futuro, in Domino laudabitur anima mea, hoc autem audiant mansueti, [Cassiod.] non docti, non jejunantes, quia sunt superbi; [Aug.] sed mansueti, qui temperantiam habent omnium rerum, qui sunt leni animo, qui enim non mansuetus est irascitur. [Gl. int.] Audiant dico et non tristentur de hac mutatione, sed latentur, quia res jucunda est animæ. [Cassiod.] Et quia spiritualis gratia non vult sola facere quod multis proficit: ideo vocat alios, dicens: Et, o vos mansueti,

VERS. 3. — « Magnificate Dominum mecum; et exaltemus nomen ejus in idipsum. »

Magnificate Dominum. [Aug.] Ex fervore charitatis hoc dicit. Magnificate dico mecum, non enim arcta res est, omnibus ipse sufficit, et exaltemus omnes nomen ejus in idipsum, id est in unum, ut ab omnibus fiat unum. [Cassiod.] Ut omnes invitatos traheret, dicit quæ bona sibi inde evenerunt, subdicens:

VERS. 4. — « Exquisivi Dominum, et exaudivit me; et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. »

[Aug.] Exquisivi intus munda conscientia, non aurum, non aliud, sed Dominum ipsum, et exaudivit me, per quod patet quod qui non auditur, ipsum non quæsit, et ex omnibus tribulationibus meis: hoc ideo dicit, quod post mundum cor, et mundam conscientiam restant tribulationes; sed ex omnibus, dicit iste sanctus, eripuit me, id est futuro eripiet, cum mortale hoc induerit immortalitatem. [Cassiod.] Ideo dici ex omnibus universaliter, quia non possunt dici particulariter, id est singillatim, quanta

impetravit, id est de quantis eripi impetraverit, qui non aliud quam Deum quæsit.

PARS. II. VERS. 5. — « Accedite ad eum, et illa minamini; et facies vestræ non confundentur. »

Accedite. [Cassiod.] Secunda pars, præmissis laudibus jam particulatim de novo vultu admonet sanctos, [Alcuin.] quos ad communionem veri sacrificii hortatur, [Cassiod.] quasi dicat: Dico magnificate, et si in primis injucundum videtur, *accedite propius ad eum*. Hortatur alios dicens, quod ipse probavit. [Aug.] Vel ita junge, dico, magnificate: et quo ordine? [Alcuin.] Ecce. *Accedite ad eum*, [Aug.] fide inhærendo, et duobus pedibus geminæ charitatis currendo; et percipiendo illum, *illuminamini*, ne flatis cæci sicut Judæi, qui de Crucifixo tenebrati sunt: nos manducando Crucifixum et bibendo, illuminamur. Et post lumen *facies vestræ*, [Cassiod.] id est mentes, non confundentur in futuro judicio, et non frustrabuntur mente, decepti enim erubescunt, vos autem impetrabitis. Vel hic etiam in præsentem, mentes vestræ, non confundentur, in adversis. [Aug.] Quidquid enim hic fiat justo, non erubescit, quia etsi apud homines judicatur inferior inimico, tamen semper est superior apud Deum. Superbus vero in adversis erubescit, quia ad Dominum non accessit. [Gl. int.] Vel si accesseritis fide, mentes vestræ non confundentur, sicut eorum qui cum audissent Christum daturum carnem suam ad manducandum, dixerunt: *Durus est hic sermo* (Joan. vi), et confusi retro abierunt.

VERS. 6. — « Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum; et ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum. »

Iste pauper, [Hier.] quasi dicat: Vere accedentes non confundentur, quia *iste pauper*, id est spiritualis pauper, scilicet, ego David, vel Christus, vel Ecclesia clamavit, et Dominus exaudivit eum. [Aug.] Hic ostendit quomodo exaudiaris, scilicet si fueris pauper spiritu; dives non auditur. Sed hoc modo fit exauditio, scilicet si quis pauper sit spiritualis: [Cassiod.] hinc est qui accedit ad Deum, et illuminatur: nec erubescit, quia quando clamat, liberatur ab omnibus angustiis sæculi, dum jam transit ad Deum, et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum, in obitu transeuntem ad se. Sed quomodo hoc? Ecce:

VERS. 7. — « Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos. »

Immittet angelus Domini. Vel ita continua, [Alcuin.] Dico accedite, et sicut iste pauper clamavit et exauditus est, eodem modo angelus Domini, [Aug.] id est Christus, qui est angelus magni consilii, vel aliquis angelus de cælo, qui est Ecclesiæ vallum, [Hier.] vel homo, qui est minister voluntatis Dei, immittet, [Cassiod.] id est, immissionem faciet in circuitu pure timentium eum, ut muniat hic eos; et in futuro eripiet eos. [Alcuin.] Alii interpretes qui concordant huic sensui transtulerunt sic: *circumdat angelus Domini in gyro timentium eum*. [Aug.] Ali-

qui vero mendosi codices habent: immittit angelum A Dominus, etc.

VERA. 8. — « Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus; beatus vir qui sperat in eo. »

Gustate. [Aug.] Hic aperte agit de sacramento quod ferebatur manibus. [Gl. int.] Quasi dicat: Non solum accedite, ut credatis, sed gustate carnem et sanguinem Christi, et sic videte, [Cassiod.] id est intelligite quoniam suavis est Deus, [Alcuin.] id est dulcis cibus, qui est vita sumenti, pellens omnes molestias in futuro. [Cassiod.] Deus enim vita est, et veritas. [Aug.] Et quia Deus est vita, et caro, quam sibi univit, est vivificatrix. Si autem hæc nondum intelligis, regnat in te Achis, id est ignorantia, et abiit a te David, id est Christus, veritas. Beatus, etc., quasi dicat: dico gustate, et sperate in eo quod gustatis, quia beatus erit vir qui sperat in eo quod gustat; per hoc sperate, id est vitam æternam, in futuro. Vel ita: beatus, quasi dicat suavis est Dominus, et sperate in eo, quia, beatus est, etiam nunc, vir qui sperat in eo; miser qui sperat in se, vel in aliis hominibus. [Gl. int.] Sed qui sperat in eo, jam beatus est, quia eum jam habet in spe qui est omne bonum. Et quia vult omnes sollicitos esse, addit: Et, o vos,

VERS. 9. — « Time-te Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum. »

[Gl. int.] Omnes sancti ejus, time-te Dominum, [Cassiod.] ut qui stat, videat ne cadat. [Hier.] Et addit omnes, ut nullus, licet bene meritus, ab hoc desistat, non securitatem præsumat. Ideo, time-te Dominum, quoniam non est inopia temporalium timentibus eum. Alii aliquo indigent, sed non sui, quibus ipse ait: Primum querite regnum Dei et hæc omnia adjicientur vobis (Math. vi). [Aug.] Pascebat Dominus contempnentem se, et deseret timentem se? ne ergo deserat Deum, ne famem patiaris. Multi enim ideo deserunt Deum, ne inopes sint. [Alcuin.] Sed promittit, non superflua sed necessaria, quia timentibus Deum nihil deest, sed

VERS. 10. — « Divites egerunt et esurierunt: inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. »

Divites sæculi, [Gl. int.] id est superbi, egerunt et esurierunt, quia etiam pane temporalis egent, et in-diam patiuntur interdum. Vel potius de spiritualibus bonis hic accipiendum est. [Cassiod.] Quasi dicat: Ideo time-te, quoniam non est inopia, spiritualis, et veri boni, timentibus eum; sed divites sæculi, scilicet superbi, egerunt bonis interioribus: Non enim putare debes hoc dici de terrenis quæ nullius pretii sunt, sed de spiritualibus. [Aug.] Respice enim multos divites iniquos mori in divitiis suis, nec factos fuisse pauperes cum viverent; sed inter magnas copias divitiarum usque ad ultimum vitam perduci, et exspirare in lectis eburneis circumfluente familia, et magnificam celebrari pompam funeris, ac pompato funere ad tumulum deduci a suis. Ne ergo te fallat hic Scriptura: de spirituali-

bus hic accipe quod ait: divites egerunt, [Cassiod.] quia fidem non habent quæ est substantia sperandarum rerum (Hebr. xi). Et esurierunt, [Alcuin.] quia corpore Domini non satiantur. Quid enim habent, qui Deum non habent? Vel, divites egerunt, id est carebunt in futuro summo bono, id est Deo, licet esuriant, id est desiderant. [Gl. int.] Unde subdit, et tamen esurierunt, id est desideraverunt, dote naturæ. Inquirentes autem, [Cassiod.] Quasi dicat: divites egerunt, sed, inquirentes, id est toto studio quærentes, Dominum, non aliud, non minuetur omni bono, id est sine minutione habebunt bonum quod est omne bonum, quia in Deo sunt omnia bona, quia omnium auctor est et plena sufficientia.

B PARS III, διαφάσμα, VERS. 11. — « Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. »

Venite, [Cassiod.] Tertia pars. Tractatis supra Ecclesiæ sacramentis, admonet jam eos, quasi qui extra sunt, id est incipientes qui prima fidei rudimenta accipiunt, a quibus absteineant. Quasi dicat: Dico time-te, ut autem sciatis, timere, o filii, scilicet discen-tes. Mos enim propheticus est, discipulos vocare filios. Venite, [Hier.] fide audite me, id est discite a me, et ne nomen timoris horreatur, addit, doceba vos filios, [Cassiod., Gl. int.] quos non docerem nisi rem utilem, scilicet timorem Domini, qui est initium sapientiæ. [Hier., Gl. int.] Quasi dicat: Discite timorem, et debetis, quia in hoc est vita, quod ita ait:

C VERS. 12. — « Quis est homo qui vult vitam? dicit: legit dies videre bonos? »

Quis est homo qui vult vitam æternam? et qui diligit videre dies bonos qui nunquam sunt in hoc sæculo? [Aug.] Hoc omnes fatentur se velle, bonam rem volunt, sed non in regione ejus quærunt illam. Velut si aliquem justum quæreres, sed non in patria ubi habitaret, diceretur tibi: Bonum virum et magnum quærís, sed noli quærere hic, ubi non invenies eum; ita quæramus et nos vitam, sed non hic. Et quasi dicat aliquis: quare hoc quærís? respondet:

VERS. 13. — « Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. »

Prohibe linguam, ostendens quomodo debent timere. [Alcuin.] Quasi dicat: tu quicumque es, qui vitam æternam cupis, hoc modo time, scilicet prohibe linguam tuam, de qua Salomon ait in Proverbiis: Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xviii), a malo omni, [Hier.] ne mala loquaris aperte prohibe labia tua ne loquantur dolum, id est ne bona dolose loquantur. [Gl. int.] Nota quod dicit prius cohibe linguam quam labia, [Cassiod.] quia cum loqui volumus ante commovemus 72 linguam, et post labia linguæ motum sequuntur.

VERS. 14. — « Diverte a malo et fac bonum, in-quire pacem, et persequere eam. »

Diverte a malo et fac bonum, [Aug.] id est nulli noceas facto. Et quia hoc non sufficit, addit, et fac-

bonum. Parum enim est ut non exspolies vestitum, A
sed vesti nudum. Si non exspoliaveris, declinasti a malo; sed non facies bonum, nisi nudum vestieris, et peregrinum in domo tua susceperis. [Cassiod.] Duo ergo bona sunt, diverte a malo et fac bonum. Illud vitat culpam; hoc meretur palmam.

Et nota quod est quidam declinandi a malo modus, quo tantum pœna vitatur; et est quidam quo etiam vita acquiritur. Si enim quis nulla occasione provocatus ad malum, a malo opere declinat, vitavit utique pœnam quam incurrisset, si illud amisisset. Si vero ab inimico invisibili vel visibili provocatus vel læsus malum non reddit, vel malo non consentit, a malo declinavit, et palmam promeruit. Vel ita: Diverte a malo, [Hier.] id est destrue vitia in te; et fac bonum, id est ædifica virtutes; et sic inquire pacem, [Cassiod.] id est desidera, ut pax sit spiritui tuo cum carne. Ideo autem dicit inquire, quia hic nunquam est justo plena pax cum corpore suo, sed semper pugna est cum vitiis. Ideo præcipit hic pacem semper inquire, etsi hic plene haberi non possit. Unde subdit: Et persequere eam fugientem, id est persevera inquirendo. Aliter enim in futuro non capiatur. Vel, inquire pacem, [Aug.] id est Deum ipsum, qui est pax nostra. Et quia hic non habebis, persequere eam, in cœlum quo præcessit.

PARS IV. VERS. 15. — « Oculi Domini super justos; et aures ejus in preces eorum. »

Oculi Domini. [Cassiod.] Quarta pars, ubi agit de tribulationibus bonorum et malorum, ne in periculis justus aliqua dubietate mollescat. Quasi dicat: Dico, diverte a malo, inquire pacem, et ne ex infirmitate tua dissidas, quia *oculi Domini*, [Aug.] id est respectus misericordiæ Dei, sunt *super justos*, etsi ut medicus secat et urit, per quod videtur non exaudire, sed hoc facit ut sanet, et pariat in sempiternum; et *aures ejus sunt in preces eorum*, ut quod petunt det, [Gl. int.] scilicet gratiam pro gratia. Et nota quod non ait ad preces; sed in preces, [Cassiod.] in quo notatur celeritas audiendi dum in ipsis auditor habitat. [Aug.] Sed forte dicit malus: Secure facio mala, quia non super me sunt oculi Domini; ad justos Deus attendit, me non videt. Ideo subdit:

VERS. 16. — « Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. »

Vultus autem. [Cassiod.] Quasi dicat: Justos respicit Deus, sed nec malus putet se nesciri, quia *vultus Domini*, id est cognitio Dei, est *super facientes mala*; non tamen respicit eos misericorditer, scilicet ut exaudiat, sed cognoscit ut puniat. Unde subdit: *ut perdat de terra viventium memoriam eorum*, [Alcuin.] scilicet ut nec mentio, id est intercessio, fiat pro eis inter bonos. Adeo placet eis justitia Dei. Unde in Evangelio ait Abraham ad divitem: *Chaos firmatum est inter nos et vos* (Luc. xvi), ut boni non possint transire ad eos cum passione aliqua propter confusionem peccatorum quæ

admiserunt. Et vere oculi Domini super justos, quia

VERS. 17. — « Clamaverunt justî, et Dominus exaudivit eos; et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. »

Justi antiqui, [Gl. int.] sicut Abraham et ceteri, clamaverunt pro liberatione sua ad Dominum, et Dominus, id est Christus, exaudivit eos in sua resurrectione; et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos, quando captivam duxit captivitatem (Ephes. iv), vel corporaliter liberavit, [Aug.] ut tres pueros in camino flamma lædere non potuit, in quorum laudibus ignes frigerunt; sic et alios liberavit.

VERS. 18. — « Juxta est Dominus his qui tribulati sunt corde, et humiles spiritu salvabit. »

Juxta est Dominus. [Alcuin.] Quasi dicat: Sicut in Veteri Testamento exaudivit Dominus justos, sic etiam et in Novo Testamento *juxta est Dominus his qui tribulati sunt corde*, non omnibus tribulatis corpore, sed tribulatis corde, scilicet qui terunt deditiam cordis, et *humiles spiritu*, non verbis salvabit: quod necesse est, quia

VERS. 19. — « Multæ tribulationes justorum; et de omnibus his liberabit eos Dominus. »

Multæ tribulationes. Vel de modernis justis potest accipi, et de spirituali liberatione qua liberati sunt, [Cassiod.] non ut tribulationes non sentirent, sed ut fortiter tolerando non succumberent. Et hoc est, clamaverunt justî, et Dominus exaudivit eos: [Aug., Alcuin.] sic exaudivit, quod liberavit eos, non corporaliter, sed dando eis patientiam. Et hoc est quod subdit, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos, saltem spiritualiter. Et vere liberavit; nam pronus est ad hoc. Et hoc est quod ait, *juxta est Dominus*, vel allusio est ad hoc quod dixerat, clamaverunt, quasi dicat illi: Clamaverunt. et Dominus *juxta est his qui tribulati sunt corde*. [Aug.] Altus quidem est Dominus, sed vicinatur humili, et non se erigenti. Unde subdit: Et humiles spiritu salvabit, hoc non mutatur. *Multæ tribulationes*, quasi dicat: Humiles salvabit, non utique sic ut nihil patiantur, quia tribulationes *justorum* [Cassiod.] multæ sunt, quia a diabolo et invidis hominibus, et a seipsis. Qui ergo non patitur non est justus, quia multæ sunt tribulationes justorum: [Aug.] econtra pauciores iniquorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus in futuro. Dominus, potens liberator: interim vero

VERS. 20. — « Custodit Dominus omnia ossa eorum; et unum ex his non conteretur. »

Dominus custodit omnia ossa eorum, id est firmamenta fidei, scilicet patientiam et alias virtutes; et unum ex his non conteretur, [Aug.] id est nec etiam patientia peribit: quod signatum est in agno paschali, de quo dicitur in Exodo: *Oss non frangentis ex eo* (Exod. xii): quod impletum est in Domino nostro Jesu Christo, cujus crura non sunt fracta in cruce, et impletur in sanctis suis, quorum patien-

in tribulationibus exercetur, sed non vincitur. **A** mortale delictum caveat, dum, id est quia sperat in eo in quo est remissio peccatorum.

VERS. 21. — « Mors peccatorum pessima; et qui oderunt justum delinquent. »

Mors peccatorum, quasi dicat: Justos custodit Dominus, et liberabit, [Aug.] sed *mors peccatorum* non solum est mala, sed et *pessima*, quia rapit ad gehennam. Etsi enim in divitiis, et odoribus et lamentis hominum finiatur, tamen *pessima* est, quia in peccatis est, et ad infernum trahit. Et dicit hoc contra illud quod de bonis dixerat, liberabit eos. Et quia omnes sunt peccatores, determinat quorum peccatorum mors est *pessima*, dicens: *et qui oderunt*, etc. Et quasi quis diceret: Quorum peccatorum mors est *pessima*? respondetur: Non omnium, quia omnes sunt peccatores; sed eorum qui oderunt *justum*, id est Christum, qui justificat, per quem qui non reconciliatur, perit; illi enim *delinquent*, id est Dominum derelinquent, odiendo bonum, et est contra illud quod supra dixit de bonis, scilicet custodit Dominus omnia ossa eorum.

VERS. 22. — « Redimet Dominus animas servorum suorum; et non delinquent omnes qui sperant in eo. »

Redimet Dominus. [Cassiod.] Quasi dicat: Mors peccatorum est *pessima*, sed *redimet Dominus* pretio mortis *animas*, non libertorum, id est eorum qui de servis Dei facti sunt liberi sui, sed *servorum suorum* sibi obedientium, et *omnes qui sperant in eo*, quamvis sine peccato non sint, tamen *non delinquent*, [Rem.] id est non peccabunt ad mortem. Iste est enim modus justitiæ humanæ, ut vita mortalis quantumlibet proficiens, quia sine peccato esse non potest, in hoc non delinuat id est per hoc

COLLATIO IN PSALMUM XXXIII: « BENEDICAM DOMINUM. »

In titulo. Vultum tuum. Hieronymus, *os suum*, Sanctes, *verbum suum*; Munsterus, *eloquium suum*; interpretes pro Cajetano *sensum suum*; Pratensis, *gustum suum*. Munsterus indicat juxta opinionem quorundam significari *visionem*, vel *consilium*. Pellicanus etiam docet posse accipi pro ritu et more. Denique quid et quomodo debeat intelligi, clare habes, I Reg. XXI, ne inter tantam varietatem fluctues.

Accedite ad eum et illuminamini. Hieronymus, *respicite ad eum et confuite*; Pratensis, *respexerunt ad eum, et cucurrerunt*; Munsterus, Sanctes, et interpretes pro Cajetano, *respexerunt ad eum, et illuminati sunt*. In primis quod Hieronymus et LXX verterunt per imperativum sub secunda persona: quod ceteri novatores per indicativum, et sub tertia persona. Id effectum est propter affinitatem personarum utriusque modi, præsertim si non subscribantur puncta. Nam הִבִּיטוּ HIBBITU, id est *respicite*. Et quia iste respectus est ad Deum accessus per conversionem, *gratiam, fidem, contemplationem* convenienter dixerunt, *accedite*, si autem legeris הִבִּיטוּ HIBBITU, id est *respexerunt*. Cæterum particula נִרְאָה נִרְאָה NAHARU a radice נִרְאָה OR, ut vult Ra. kimbi, indicante Munstero in scholiis, est *illuminati sunt*, ut sit he pro aleph. Si autem a themate נִרְאָה NAHAR significat *currere sive confuite*, ut vertit Hieronymus et Pratensis. Utramque acceptionem insinuat Pellicanus. Nebiensis et Chaldæus interpretantur a nobis, *respicite ad eum, et illuminamini*.

VERS. 40. — *Divites egerunt et esurierunt*. Hebr. כִּפְרוּרִים כִּפְרוּרִים KEPRURIM, id est leuculi, vel leones, quæ nominis ratio nemini magis quadrat quam divitibus hujus sæculi, qui superbe sapiunt, et pauperum bona instar leonum, rabide et violenter diripiunt. Ob id haud absurde leones mutaverunt in divites. Hinc translator ad Campensem *violenti egebunt et esurient*, vertit. Et huc alludit canticum deiparæ Virginis: *Esurientes implevit bonis et divites dimisit inanes* (Luc. 1).

PSALMUS XXXIV

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS IPSI DAVID. »

Judica, Domine. Titulus. *In finem, psalmus ipsi David*. [Aug.] Per David qui interpretatur *manu fortis*, vel *desiderabilis aspectu*, intelligitur Christus, qui vincendo diabolus est manu fortis: vitam æternam promittendo, est visu desiderabilis. Quid enim fortius illa manu, quæ hostem stravit, non armata; sed in ligno clavis transfixa? Quid desiderabilius eo, in quem angeli desiderant prospicere? quem et martyres non videntes voluerunt mori, ut ad illum videndum mererentur pervenire? Ipse ergo vere desiderabilis est, dum vitam promittit, quod in hoc psalmo agit. Hic enim Christus invocat Deum contra tribulatores capitis et corporis, et per tribulationes omnibus vitam promittit. Et est sensus: *Psalmus* iste dirigens nos *in finem* attribuitur *ipsi David*, id est Christo, qui hic loquitur, nunc in persona sua, nunc in persona corporis. [Cassiod.] Et est iste psalmus secundus eorum qui late agunt de passione Christi. Intentio. Monet ut adversa feramus. Modus. Tripartitus est psalmus.

Primo incipit ab oratione, pro utraque parte orans, id est pro se, et pro adversariis cum commemoratione culpæ eorum. Secundo præmittens de spe boni et gaudio, narrat quam maligne erga Christum fecerint, ibi, *anima autem*. Tertio de fructu passionis agit, promittens confessionem totius Ecclesiæ, ibi, *confitebor tibi*. Incipiens itaque ab oratione in persona sua et suorum membrorum, ait: O

73 VERS. 1. — « Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me. »

Domine, judica, [Cassiod.] condeinna *nocentes me* voto; et *expugna*, [Aug.] id est vince, *impugnantea me* actu. Ecce Deus pro nobis pugnat. Si *Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom. VIII.)

VERS. 2. — « Apprehende arma et scutum; et exsurge in adjutorium mihi. »

Apprehende. [Gl. int.] Hoc prius ex persona membrorum legitur. Quasi dicat: Dico, *expugna*, sed quomodo hoc ages? *Apprehende* pro me *arma et scutum*. Magnum spectaculum est videre Deum armatum pro te. [Aug.] Qui habet arma et scutum ar-

mis hostes percutit, scuto nos protegit. Sed quid A
est scutum Dei, et quæ sunt arma ejus? Scutum est
protectio bonæ voluntatis Dei, qua nos defendit.
Unde alibi: *Ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti
nos (Psal. v).* Arma Dei nos sumus, quia ut nos ab
eo, ita ipse armatur de nobis, quibus percutit ini-
micos. Et est, apprehende arma et scutum, [Cassiod.]
id est ita adjuva et muni nos tua bona voluntate,
ut et inimicos percutiamus, et ab eorum jaculis
protegamur. Vel arma Dei dicit animam justi, vel
Christi, [Alcuin.] qua hostes debellavit, quæ nil
agit, nisi Deus pugnet de ea. Ideo ait, apprehende
arma et scutum, id est animam Christi sic rege et de-
fende, ut per eam adversarios debelles, et nos pro-
tegas. *Et exsurge in adiutorium mihi.* [Aug.] Dicit
Deus dormire, dum nos dormimus; et exsurgere, B
dum nos vigilamus et excitamur. Unde alibi: *Ex-
surge, quare obdormis, Domine? (Psal. XLIII.)* Unde
in Evangelio legitur quod dormiebat Jesus in navi,
et tunc fluctuabat navis [Matth. VIII]: si vigilaret,
non fluctuaret. Navis cor tuum est, aliquando ergo
dormit Deus in navi, id est fides in corde tuo tepe-
scit; et tunc fluctuat navis. Observa naufragium,
et excita Christum dormientem, id est fidem: quæ
si vigilaverit fiet tranquillitas. Recedent enim ten-
tationes omnes, aut certe nihil valebunt, quando
Christus, id est fides tua, vigilaverit in corde tuo.
Dic ergo: *Exsurge, id est innotesce, appare, sen-
tire in adiutorium mihi, et in alios*

VERS. 3. — « Effunde frameam, et conclude ad-
C
versus eos qui persequuntur me: dic animæ meæ:
« Salus tua ego sum. »

Effunde frameam, [Hier.] id est multiplica vindi-
ctam, et adversus eos qui persequuntur me, id est
visibiles et invisibiles hostes, conclude, id est fac
conclusionem, ne evagetur tibi nocendo. [Aug.]
Vel framea idem est quod arma, id est anima justi.
Hæc framea effunditur, dum abundantibus justis
vita bona coruscat. Unde et concluditur hostis, non
habens de nobis male loqui. Et quia suggerunt in-
visibiles hostes animæ meæ, non est salus ipsi in
Deo ejus. Tu contra eos *dic animæ meæ* in re ipsa,
ut audiam in te, quid? *salus tua ego sum*, utroque
modo, scilicet in præsentem et in futuro, in tempo-
ralibus et æternis, ut præter te nullum quæram. D
Vel in propria persona dicit Christus, apprehende
arma quasi inimicos judica. [Alcuin.] Pro me au-
tem fac quod oro, scilicet apprehende arma, id est
fac me habere arma, scilicet doctrinam et miracula.
Et scutum, id est constantiam, et *exsurge in adju-
torium mihi*, id est fac me uti acceptis, scilicet armis
et scuto. Et effunde frameam, et conclude adversus
eos qui persequuntur me, id est qui modo sum in
obscuris clarifica, ita evidenter ut concludas et con-
vincas inimicos, ne habeant quid oblatrent; et dic
animæ meæ, ita ut omnes sciant: Salus tua ego sum.

VERS. 4. — « Confundantur et reveantur quæ-
rentes animam meam. »

Confundantur et reverantur. Illic prædicit mala

inimicorum. [Aug.] Et est prophetia, non optatio.
Quasi dicat: Salva animam meam, ita ut quærentes
eam perdere confundantur. Et hoc est quod subdit,
confundantur et reveantur, id est timeant pœnas,
quærentes animam meam perdere, non imitari. Et

VERS. 5. — « Avertantur retrorsum et confun-
dantur cogitantes mihi mala. »

[Hier.] *Avertantur* a Deo, ut sint retrorsum; et
confundantur mortifera confusione cogitantes mihi
mala. Vel potius de convertendis dicit hoc, pro
quibus orat. [Aug.] Quasi dicat: Animam meam
salva, et confundantur, etiam salubriter ad pœni-
tentiam; et reveantur, id est timeant pœnas
quærentes animam meam. Et avertantur retrorsum,
id est sequantur et non præcedant; non dent con-
siliium, sed accipiant. Petrus enim præcedendo,
Satanas sequendo discipulus fuit. Et confundantur
salubriter cogitantes mihi mala, id est sequentes
jam deliberabunt bona; pertinaces autem in us-
litia

VERS. 6. — « Fiant tanquam pulvis ante faciem
« venti, et angelus Domini coarctans eos. »

Fiant tanquam, etc. [Aug.] Prophetia hic est qua
prædicit mala iniquorum; non optatio, ut optet sic
evenire. Vel propheta in spiritu Dei eo modo ea
dicit quo Deus facit ea, id est fieri sinit certo judi-
cio, justo et sancto, atque tranquillo, non pertur-
bata ira, non animo exercendarum inimicitiarum,
sed justitia vitiorum puniendorum. Quam Prophe-
ta servari optat ei quod congaudet, non delectatus
malo creaturæ. Verumtamen et sic prophetia est.
Ait ergo: [Aug., Gl. int.] *Fiant tanquam pulvis ante
faciem venti,* id est tentationis, id est facile cedant
tentationi, vel suggestioni etiam minimæ, quasi non
expectent. Faciem venti, id est præsentiam gravi-
oris tentationis, sed antecedant minori, et angelus
Domini, scilicet malus, sit *coarctans eos,* scilicet
affligens eos cum ipsa suggestione. Et si quando per
rationem resistent,

VERS. 7. — « Fiat via illorum tenebræ et lubri-
cum; et angelus Domini persequens eos. »

Fiat via illorum, id est ratio, *tenebræ et lubricum,*
id est obscura et lubricosa, id est inconstans.
[Cassiod., Aug.] Vel tenebræ, id est ignorantia,
et lubricum, id est luxuria; fiat via illorum, ut in
his vitiis tanquam in barathrum mortis descendant.
Horrenda via est hæc, quis non horreat lubricum
et tenebras? Quis non caveat ibi figere pedes?
Sunt ista duo mala magna et pœnæ hominum. Et
angelus Domini *sit persequens eos,* qui non sinit eos
stare, donec luceat ante pedes. Hoc dicit a simili
illius qui in tenebris et lubrico facile impellitur,
cum non viderit ubi pedem moveat. Vel hoc forte
facit ut expectet, donec luceat. [Gl. int.] Sed hoc
non sinit angelus Domini stare, donec lux gratis
oriatur eis, sed in varia mala præcipitat.

VERS. 8. — « Quoniam gratis absconderunt mihi
« interitum laquei sui; supervacue exprobraverunt
« animam meam. »

Quoniam gratis. hic commemorat culpam inimicorum. Et quasi quis quæreret : Quo merito sunt tanta mala eis? respondet : Audi quo merito. [Aug.] Quoniam gratis, quia eis non nocui, *absconderunt* Judæi, ut putabant, cum eorum tamen corda cognoscerem mihi Christo *interitum laquei sui*, [Gl. int.] id est consilia et insidias, quibus me occiderent; sed tamen fuit eis in interitum laqueus suus, et non mihi. Ille enim laqueus non morientis, [Cassiod.] sed peccantis erit interitus. [Aug.] Unde alia editio habet, *absconderunt* mihi muscipulam corruptionis suæ, et *exprobraverunt*, id est accusaverunt *animam meam* : et hoc *supervacue*, id est inutiliter, falsa scilicet dicentes, non probantes. Et ideo

VERS. 9. — « Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio quam abscondit apprehendat eum; et in laqueum cadat, in ipsum. »

Veniat illi laqueus quem ignorat, [Aug.] ipse suus laqueus teneat illos. Ecce digna retributio. Nil enim justius quam illa evenire quæ absconderunt. Inde enim decipiuntur, unde decipere voluerunt; inde nocet eis, unde nocere voluerunt. Unde subdit, *et captio quam abscondit apprehendat eum*, ut funiculis suorum peccatorum constringantur, quæ contulerunt occulte tractantes quomodo caperent Christum et pertimerent, *et in laqueum cadat*, non in alium, sed *in ipsum*, qui mihi tetenderunt, tanquam si quisquam veneni calicem præparet alicui, et oblitus biberet. Ita factum est Judæis, qui laqueum paraverunt ipsi Christo : in quem inciderunt. Nemo enim malus est, qui non prius sibi noceat. Sic enim putato malitiam esse, quomodo ignem. Si incendere vis aliquid, illud quod admoves igni, prius ardet : nisi ardeat, non incendit aliud. Verbi gratia, cum faculam apponis igni, prius ardet ut aliud possit incendere : ita ergo malitia procedit ex te, et quem vastat antequam te, quo profundit ramum, lædit; ubi radicem habet, non lædit. Equidem dico, quod malitia tua ut alteri non noceat, fieri potest; ut autem tibi non noceat, non potest. Vel secundum aliam litteram, *in laqueum cadat in ipsum*, neutraliter, [Hier., Gl. int.] id est ex hoc ipso quod mihi parant laqueum, cadant interius. Vel de pœna exteriori potest accipi, qua puniti sunt Judæi, pro peccato mortis Christi, hoc modo : Veniat illi laqueus captivitatis, quem ignorat, et captio quam abscondit mihi apprehendat eum, id est similiter capiatur a Tito et Vespasiano, ex improvviso, sicut me ceperunt; et in laqueum mortis cadat in ipsum, scilicet quem mihi paraverunt. Eodem modo interficiantur, sicut me interficiunt. Et ita evenit. Quidam enim fuerunt capti, et quidam interfecti. Vel in bono potest accipi laqueus, et captio. [Cassiod., Gl. int.] Et dicit hæc optando bonum eis de morte Christi provenire. Quasi dicat : Paraverunt mihi mortem, et ex ea veniat ille laqueus quem ignorat, id est laqueus veritatis quam peccator ignorat, astringat eos, cujus nexu diabolo adhærentes, Deo adhæreant; et captio quam abscondit, [Cassiod., Alcuin.] id est

A abscondita captio, mors Christi, apprehendat eum, non suis sceleribus relinquatur. Et in laqueum cadat, bonum, quo a malis cohibeant. Et hoc in ipso, id est ex ipsa morte

PARS II. VERS. 10. — Anima autem mea exsultabit in Domino, et delectabitur super salutari suo. »

Anima mea, etc. [Alcuin.] Secunda pars. ubi præmissa spe boni et gaudio enarrat quam maligne erga benignum agunt. Et loquitur hic prius Christus, quasi dicat : Hæc prædicta illis fient, *anima autem mea exsultabit*, ut quæ audit salus tua ego sum, exsultabit, dico, *in Domino*, non quærens alias extrinsecus divitias, non quærens circumfluere voluptatibus bonisque terrenis, sed ipsum solum sibi proponens, quo nil suavius est : non deficit qui omnia fecit. Ipsum ergo pete, et in illo habebis omnia, *et delectabitur*, quasi dicat, anima autem mea exsultabit in Domino. Unde hoc sequitur, quod etiam delectabitur *in salutari suo*, [Gl. int.] id est super salvatione sua, quæ facta est ei in resurrectione. Qua scilicet resurrectione

VERS. 11. — « Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tui? »

Omnia ossa mea, [Hier.] id est discipuli mei roborati sunt, et dicent, gratias agentes : Domine, etc. Et hoc dicent illi qui sunt ossa mea, id est firmi. Etsi enim caro cedat; tamen ossa, [Aug.] id est est justi, verbis laudant. Carnes enim, [Alcuin.] id est carnales et infirmi non habent verba laudis et confessionis, quia infirma apud te silent penitus, sed fortia te magnum laudant et timent. Vel ex persona Ecclesiæ potest dici : [Aug.] *Anima autem mea exsultabit in Domino*, non mutatur. *Et delectabitur super salutari*, etc., id est Christo, de quo alibi dicitur : *Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. 11). *Et omnia ossa mea dicent*, id est omnia fortitudo mentis meæ diceat, [Aug.] quia hoc alius dicere nequit, scilicet quod sequitur, scilicet : O Domine, quis similis sit tibi, vel tui? nullus. Nihil enim in diis vel creaturis simile est illi, [Aug.] quia ipse solus eripuit hominem de manu forti. Unde subdit : Tu es

VERS. 12. — « Eripiens inopem de manu fortiorum ejus; egenum et pauperem a diripientibus eum. »

Eripiens incarnationem Verbi in opere, [Cassiod.] id est genus humanum, *de manu fortiorum ejus*, id est diaboli qui tenebat eum; sed manu fortis alligavit diabolum, [Aug.] qui erat fortior homine, quem ipse vicit *egenum et pauperem a diripientibus eum*, id est a diabolo et membris ejus. Idem accipitur per inopem, egenum et pauperem, [Cassiod.] scilicet genus humanum, quod est quasi unus inops, et egenus et pauper : Inops, quia mortalis; egenus, quia in sudore vultus sui quærit panem (Gen. 11); pauper, quia de pura sapientia dejectus, tenuem et umbratim habet rationem.